Formular për SYLLABUS të Lëndës 
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Gjeoshkencës 

	Titulli i lëndës:
	Hidrogjeologjia speciale

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Obligative

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Sabri Avdullahi

	Detajet kontaktuese: 
	sabri.avdullahi@umib.net 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Ky kurs do të paraqesë një pasqyrë të parametrave dhe mekanizmave që nëntokësore kontrollin e rrjedhjes dhe transporti solucion. Ne do të shqyrtojë kontrollet mbi rrjedhjen e ujërave nëntokësore nga shkalla e porozitetit në shkallë rajonale. Metodat standarde që përdoren për të modeluar dhe parashikojnë rrjedhjen e ujërave nëntokësore do të futet. Sistemet Classic rajonale aquifer do të shqyrtohen në baza rast-studimor.

Hidrogjeologjike shkenca vazhdon të zhvillohet si metoda të reja janë zhvilluar dhe shqetësimet në lidhje me furnizimin e ujërave nëntokësore dhe të rritur cilësinë. Teknikat e reja do të futet dhe aspektet kyçe të papastërti hidrogjeologjisë futur.

	Qëllimet e lëndës:
	Ky kurs ka për qëllim të ofrojë një pasqyrë të proceseve hidrogjeologjik dhe settings. Ne gjithashtu do të shqyrtojë analizat themelore teorike dhe metodat e përdorura në terren hidrogjeologjisë.

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Me përfundimin e kësaj lënde studentët duhet të jenë në gjendje të:
1. Kuptimi i faktorëve fizikë kontrollin transportin e ujërave nëntokësore në media poroz

2. Kompetenca në aplikimin e zgjidhjeve të thjeshta analitike të gjendje të qëndrueshme dhe skenarët e rastit rrjedhës për problemet e botës reale hidrogjeologjike

3. Fitoni aftësitë në modelimin e ujërave nëntokësore dhe të jetë në gjendje për të ndërtuar dhe ekzekutuar një model 2D rrjedhjes duke përdorur elemente analitike

4. Njohja e rëndësisë së hidrogjeologjisë për shëndetin publik dhe sigurinë

5. Aftësia për të të jetë në gjendje të paraqesin dhe të mbrojë datasets hidrogjeologjike


	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	2
	2
	4

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	8
	16

	Ushtrime  në teren
	6
	4
	24

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	2
	4
	8

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	4
	12

	Përgaditja përfundimtare për provim
	4
	5
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	3
	2
	6

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	
	
	

	Totali 

	26
	59
	150

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksion, lexime të caktuar, demonstrata në klasë,

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlersimi do të bazohet në performancën tuaj në bazë të mëposhtme:

Testi I - 25%

Testi II - 30%

Puna në shtëpi 10%

Pjesëmarrja Klasa 5%

Provimi final 30%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Hidrogjeologjia II, H.Dakoli  ,Tiranë, 1997

	Literatura shtesë:  
	1. Applied Hydrogeology, C.W. Fetter, 4th Edition, Prentice Hall, 2001


	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Parathënie

	Java e dytë:
	Uji për botën

	Java e tretë:
	Cikli hidrologjik globale

	Java e katërt:
	Hidrologjia ujëmbledhës

	Java e pestë:  
	Struktura dhe vetitë e ujit

	Java e gjashtë:
	Hidrologjia e rrjedhejse nenetokesore

	Java e shtatë:  
	Transporti i ujërave nëntokësore

	Java e tetë:  
	Uji në zonën e ngopur

	Java e nëntë:  
	Monitorimin dhe vlerësimin e proceseve

	Java e dhjetë:
	Modelimi proceset hidrologjike

	Java e njëmbedhjetë:
	Parimet e dinamikën e fluideve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Kanalet e hapura hidraulikë

	Java e trembëdhjetë:    
	Hidrologjia ujëmbledhës

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Sasia e ujit

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Menaxhimi i burimeve ujore.


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Të gjithë studentët e Universitetit të Prishtinës janë përgjegjës për njohjen dhe respektimi i politikës akademik e integritetit të këtij institucioni. Shkeljet e kësaj politike mund të përfshijnë:, mashtrimit, plagjiaturë, pandershmëri akademike, fabrikimit, gënjeshtre, ryshfet dhe sjellje kërcënuese.

Ndershmëria akademike: Çdo formë e pandershmërie akademike do të rezultojë në një zero për atë provim apo detyrë, si dhe veprime të mundshme disiplinore. Pengimi përfshin përdorimi i papërshtatshëm i teknologjisë në klasë. Shembujt përfshijnë telefonat kumbues, mesazheve tekst, shikueshmeria e videos, duke luajtur lojëra kompjuterike, dërgim / marrjes email.
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